1/2

Correio Registado com Aviso de Receção

Exmo. Senhor,

No decurso da Adjudicação do Concurso para a Empreitada de Conceção e Construção do Prolongamento da

Linha Vermelha entre São Sebastião e Alcântara, do Metropolitano de Lisboa, está a ser realizado o RECAPE

para o referido Projeto, em articulação com o desenvolvimento do Projeto de Execução do mesmo.

Tendo em conta as características do Projeto, os elementos recolhidos durante o período de Consulta Pública

realizada no âmbito do procedimento de AIA em fase de Estudo Prévio e as melhorias que foram já realizadas

posteriormente à emissão da Declaração de Impacte Ambiental, é da maior relevância dar a conhecer os

desenvolvimentos efetuados, que procuraram dar resposta às solicitações e aos aspetos levantados durante

o procedimento de AIA em matéria de mobilidade, rede viária e desvios de trânsito.

Neste sentido vimos solicitar a realização de uma reunião com a LUSOPONTE, para apresentação do Projeto

em apreço, para recolher informação adicional relevante para o desenvolvimento do Projeto de Execução e

para recolher o parecer sobre o Projeto nas matérias da sua competência, designadamente no que respeita

ao Projeto Viário e interferências com a rede viária de acesso à Ponte 25 de Abril a partir de Alcântara.

Inclui-se em anexo, para vosso conhecimento prévio, os elementos de Pormenor do Projeto, designadamente

a planta e perfis, o Projeto Viário e o Projeto de Desvios de Trânsito para a zona de Alcântara.

Exmo. Senhor
Presidente do Conselho de Administração
LUSOPONTE-Concessionária para Travessia do Tejo, S.A.

Edifício da Portagem - Praça da Portagem
2800 - 225 Almada

Data 29/08/2024

N/Ref. 1824542

V/Ref.

ASSUNTO: Plano de Recuperação e Resiliência - Prolongamento da Linha Vermelha do Metropolitano
de Lisboa - S. Sebastião II / Alcântara
Solicitação de Reunião

2/2

Face à importância estratégica do Projeto e tendo em conta o curto período de tempo disponível para o

desenvolvimento do Projeto de Execução e do RECAPE, uma vez que se trata de um Projeto com

enquadramento financeiro através do PRR, vimos desde já solicitar que a reunião possa ocorrer com a maior

brevidade.

Com os melhores cumprimentos,

A Vogal do Conselho de Administração

Maria Helena Campos

Anexos:

Projeto Viário:

4115-ET_Metro_Alcantara_20221007

LVSSA MSA AP DTR EST AC MD 085100 0

LVSSA MSA PE GER 000 000 DW 010010 0

LVSSA MSA PE GER LIN 000 DW 010001 0

LVSSA MSA AP DTR EST AC DW 085102 0  a  085107 0

Desvios de Trânsito - Alcântara

LVSSA MSA AP DTR EST AC MD 085001 0

LVSSA MSA AP DTR EST AC DW 085002 0  a  085017 0

		2024-08-29T17:43:11+0100
	MARIA HELENA ARRANHADO CARRASCO CAMPOS